Universidade de Brasília (UnB)
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS‐GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 2/2014

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS‐GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2015

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação, no
uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital nº
1/2014, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Item 2: DO NÚMERO DE VAGAS:

Onde se lê:

2.1 Número de vagas para CANDIDATOS RESIDENTES no PAÍS:

2.1.1 Mestrado Acadêmico: 12 (doze) vagas.

2.1.2 Doutorado: 5 (cinco) vagas.

Leia-se:

2.1 Número de vagas para CANDIDATOS RESIDENTES no PAÍS:

2.1.1 Mestrado Acadêmico: 16 (dezesseis) vagas.

2.1.2 Doutorado: 6 (seis) vagas.

Item 3.5.12

Onde se lê:

3.5.12 Somente para os candidatos residentes permanentes no exterior,
comprovante oficial de residência permanente no exterior, PAEA OS CAB.

Leia-se:
3.5.12 Somente para os candidatos residentes permanentes no exterior,
comprovante oficial de residência permanente no exterior.

No anexo 2, onde se lê:

Anexo 2

Distribuição das vagas

As vagas dos candidatos residentes no país serão distribuídas pelas linhas de
pesquisa,

Universidade de Brasília (UnB)
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

2

como se segue:

Doutorado:

1. Linha de Pesquisa Organização da Informação: 3 (três) vagas.

2. Linha de Pesquisa Comunicação e Mediação da informação: 2 (duas) vagas.

Mestrado acadêmico:

1. Linha de Pesquisa Organização da Informação: 4 (quatro vagas).

2. Linha de Pesquisa Comunicação e Mediação da Informação: 8 (oito) vagas.

Leia-se:

Anexo 2

Distribuição das vagas

As vagas dos candidatos residentes no país serão distribuídas pelas linhas de
pesquisa,

como se segue:

Doutorado:

1. Linha de Pesquisa Organização da Informação: 4 (quatro) vagas.

2. Linha de Pesquisa Comunicação e Mediação da informação: 2 (duas) vagas.

Mestrado acadêmico:

1. Linha de Pesquisa Organização da Informação: 6 (seis vagas).

2. Linha de Pesquisa Comunicação e Mediação da Informação: 10 (dez) vagas.

Brasília, DF, 29 de julho de 2014.

Prof. Dr Fernando César Lima Leite

Vice-coordenador do Programa de Pós‐Graduação em Ciência da Informação

Faculdade de Ciência da Informação (FCI)

Universidade de Brasília (UnB)